Муниципальное казенное
учреждение

Отдел образования
администрации

Илекского района
Оренбургской области

Приказ
JФ З7-р от 01 .0З.2022

Об утверждении плана
(<дорожной карты>)

ре€Lлизации программы
модернизации школьных
систем образования в

Илекском районе в 2022-202З
годах

На основании прик€ва министерства образования Оренбургской
области от 28.02.2022 Jф01-21/l85 (Об утверждении плана (кдорожной
карты>>)>> и вцелях ре€lлизации на территории Илекского района
Оренбургсколй области программы модернизации школьных систем
образования на 2022-2026 годы ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план (кдорожную карту>) ре€шизации программы
модернизации школьных систем образования в Илекском районе в2022-202З
годах согласно приложению к настоящему приказу.

2.Контроль за исполнением настоящего прик€ва оставляю за собой.

Заведующий flOL С.Н.Павлычева

Приложение
к приказу от 01.0З.2022 NаЗ7-р

fIлан (<дорожная карто) реализации программы модернизации школьных систем образования в Илекском районе
ъ 2О22-2023 годах

.}l} Наименование мероприятия ответственные Результат Срок
1 МуниципаJIьный штаб ио реализации проекта

1.1 Сформирован муниципа_пьный штаб по реirлизации проекта,
определен муниципаlIьный координатор по реirлизации
программы

Отдел образования Приказ МКУ Отдел
образования
администрации Илекского
района

не позднее
|5.0з.2022

2 Капитальный ремонт зданий
2.I Разработка проектно-сметной докуN(ентации Руководители

образоватеJIьных
организаций

проектно-сметнtUI
документация рiвработана

17.09.202]'
2.2

Получение положительного заключения государственной
экспертизы о достоверности определения сметной стоимости
объекта капитального ремонта

Руководители
образовательных
организаций

заключение
государственной
экспертизы о
достоверности определения
сметной стоимости

24.||.202|
Заключение соглашения между министерством образования
Оренбургской области и муниципальным образованием
Илекский район Оренбургской области о предоставлении
субсидии на реализацию мероприятий по модернизации
школьньD( систем образования

Министерство
образования
Оренбургской области
(Отдел ресурсного
обеспечения)

соглашение о
предоставлении субсидии

до20.02.2022

2

3 Объявлены закупки с целью проведения капитальIIоfо

ремонта
региональный
координатор

Извещение о проведении
закупок

не позднее
l0.02.2022

3.1

Включение закупки в план-график (в разрезе муниципаJIьных
образований)

Руководители
образовательных
организаций

предоставление ссылки
плана-графика./плана
закупоквЕИСвсфере
закуIIок из открытого
доступа |8.02.2022

з.2

Опубликование извещения о проведении конкурентной закупки
(в разрезе муниципальных образований)

Руководители
образовательных
организаций

предоставление ссьшки
извещения о проведении
закупкивЕИСвсфере
закупок из открытого
достуIIа

25.02.2022

Заключение государственного контракта / гражданско-правового
договора (пообъектно) :

Руководители
образовательных
организаций

МБОУ Илекская средняя общеобразовательная школа Jtlb 2

Госуларственный контракт

04.04.2022
МБОУ Привольнекнскtш СОШ Госуларственный контракт 0|.04.2022

з.4 Проведение ремонтных работ (пообъектно)_: Отдел образования,

руководители
образовательных
организаций

МБОУ Илекская средняя общеобразовательнiul школа J\Ъ 2

Акт приемки

до28.02.202З
МБОУ ПривольнекнскаrI СОШ Акт приемки до 28.02.202З

4 Родительский общественный контроль
4.| Создание и работа муниципального штаба общественного

родительского KoHTpoJUI
Отдел образования до20.0З.2022

3

J.J

4.2 Сформирован план деятельности муниципапьного Штаба
родительского общественного KoHTpoJuI по вопросам обсуждения
и согласования дизайнерских и иньж проектньIх решений
совместно с педагогическими работниками врап,lках подготовки и
проведения капитального ремонта зданий общеобразовательных
организаций

муниципчrльный Штаб
родительского
общественного
контроля

План деятельности
муниципального Штаба
родительского
общественного KoHTpoJuI по
вопросам обсуждения и
согласования дизайнерских
и иньIх проектных решений
совместно с
педагогическими
работникаrrли в рамках
подготовки и проведения
капитttльного

не позднее
20.0з.2022

4.з Работа муниципального Штаба родительского KoHTpoJuI

Отдел образования

План деятельности
муниципального Штаба
родительского
общественного KoHTpoJm

с 20.0З.2022

4.4 Выездное заседание муниципального штаба общественного
родительского контроJIя по вопросу приемки дизайнерских и
иньIх решений в pzlмKi}x проведения капитального ремонта

Отдел образования Протоколы заседания
штаба РОК и публикация
их на сайте
муниципального
образования в рtвделе
"Модернизация школьных
систем"

март-апрель
2022

МБоУ Илекская
сош J\ъ 2, мБоу
Привольненская
СОШ, , органы
общественно -

государственного
управления
образовательных

План деятельности
шкоJIьного Штаба

родительского
общественного конц)оJш 20.0з.2022

4.5 Создание и работа школьного штаба общественного
родительского KoHTpoJUI

4

организаций

- обсуждение дизайнерских решений с педагогическим составом
школы

МБоУ Илекская
сош Jt 2, мБоу
Привольненскiul
СОШ,, органы
общественно -

государственного
управления
образовательных
организаций

Протоколы заседания
штаба РОК и публикация
их на сайте
образовательной
организации в разделе
"Модернизация школьных
систем"

март 2022

- обсужление дизайнерских решений с советом обучающихся
школы

МБоУ Илекская
СоШ N9 2, МБоУ
ПривольненскаJI
СОШ,, органы
общественно -

государственного
управления
образовательных
организаций

Протоколы заседания
штаба РОК и публикация
их на сайте
образовательной
организации в разделе
"Модернизация школьных
систем"

март 2022

5

- обсуждение дизайнерских решений с представитеJLями

родительской общественности школы
МБоУ Илекская
СоШ Ns 2, МБоУ
ПривольненскаJI
СОШ,, органы
общественно -

государственного
управления
образовательных

Протоколы заседания
штаба РОК и публикация
их на сайте
образовательной
организации в рzlзделе
"Модернизация школьньtх
систем"

март2022

4.6 Организована на муниципальном уровне ((горячtш линия> для
информирования родителей (законньп< представителей) и иньгх
заинтересованньIх лиц о мероприятиях, реrlлизуемых в pill\,rkax

программы по телефону 8(3 53З 7)22172

Отдел образования Протокольное решение
штаба/ Сайт отдела
образования не позднее

0т.Oз.2022

4.] Рассмотрение обращений, поступивших на (горячую линию) На
протяжении
реi}лизации
проекта, ответ
на обращение
не позднее 5

рабочих дней с
даты
полrIения

Муниципальный штаб
по реализации
проекта /Штаб
родительского
общественного
контроля

Информационные
материалы для родителей
(законньrх представителей)
и иньIх заинтересованных
лиц по результатам
рассмотрения наиболее
часто встречающихся
вопросов

5 Организация образовательного процесса
5.1 Разработка муниципальных (дорожньгх карт> по каждому из

объектов, вкJIюченньtх в программу капитального ремонта

Отдел образования

Приказ МКУ Отдел
образования
администрации Илекского
района

до |5.0З.2022

6

5.2 Организация образовательного процесса обучающихся в период
проведения капитz}льного ремонта и оснащения зданий
муниципаJIьной общеобразовательной оргЕrнизации в
соответствии с санитарными правилами СП 2.4.З648-20
<Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обуrения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи), утвержденными постановлением Главного
государственного сilнитарного врача РФ от 28.09.2020 Ns28

Отдел образования,
МБоУ Илекская
сош Js 2, мБоу
ПривольненскаJI СОШ

Порялок осуществления
образовательного процесса
в период проведения
капитtIльного ремонта в
муниципальных
образовательньгх
организациях /НПА
общеобразовательных
организаций

в период
проведения
капитального
ремонта

5.3 Собеседование с руководителями муниципальньIх
образовательньrх организаций, включенньD( в программу
КаПИТzlЛЬНОГО РеМОНТа, ПО ВОПРОСzll\4 ОРГаНИЗаЦИИ
образовательного процесса в период проведения ремонтньD(
работ

Отдел образования Протокол МКУ Отдел
образования
администрации Илекского
района

март 2022

5.4 Контроль за соблюдением условий (с выездом на место) и
реаJIизацией основньп< образовательных прогрЕlмм начального
общего, основного общего, среднего общего образования в
период проведения ремонтньгх работ:

Отдел образования

Информационно-
аналитические справки

август 2022

6 Лицензирование образовательной деятельности в сJryчае
смены адреса

6.1 Предоставление документов в лицензирlтощий орган дJuI
внесения соответствующих изменений в реестр лицензий в
связи с необходимостью осуществления образовательной
деятельности по новому адресу МБОУ <Илекская СОШ }ф2> Отдел образования,

образовательнiul
организация

Выписка из реестра
лицензий

до З0.04.2022

7

6.2 Предоставление документов в лицензирlтощий орган дJuI
внесения соответствующих изменений в реестр лицензий в
связи с необходимостью осуществления образовательной
деятельности по новым адресам МБОУ Привольненскiц СОШ
(открытие филиаrrов)

Выписка из реестра
лицензий

до З0.04.2022
Отдел образования,
образовательная

7

Разработка механизма обеспечения обучающихся горячим
питаЕием в зданиях (помещепиях) времепного размещения

Отдел образования,
образовательнбI
организация

НПА общеобразовательной
организации

до 01 .04.2022

8 Организацпя подвоза обучающихся до образовательной
организации и обратно, определив маршрут для перевозки с
соблюдением условий, обеспечпвающих безопасность

Отдел образования .Щокумент об открытии
новых маршрутов

до 29.04.2022

8.1 Определение новых маршрутов для подвоза детей из МБОУ
Привольненскiш СОШ, условий подвоза

Отдел образования,
мБоу
ПривольненскЕuI СОШ

!окулчленты об открытии
новых маршрутов

до 29.04.2022

9 Средства обучения и воспитания
9.1 Инвентаризация средств обучения и воспитаниrI в

образовательньtх организациях, вкJIюченньIх в програ]\{му
капремонтов (с выявлением перечня оборудования дJuI
использов ания в реализации образовательного процесса после
завершения капитального ремонта)

Перечень имеющегося
оборудования для
использования в

ре:rлизации
образовательного процесса
после завершения
капремонта)

до 01 .0з.2022

Отдел образования,
образовательные
организации

8

9.2. Собеседование с руководителями МБОУ Илекская СОШ ЛЪ 2 и
МБОУ Привольненская СОШ по формированию перечня средств
обl^rения и воспитания для оборулования организаций после

ремонта.

Отдел образования Проекты списка средств
обучения и воспитания для
организации зак)шки с

rIетом результатов
инвентаризации

до 20.0З.2022

10 Сформированы проекты списка средств обучепия и
воспитания для организации закупки с учетом результатов
инвентаризации

Отдел образования

до 31 .|2.202з

Отдел образования

IIосле
окончания

ремонта

10.1 Мониторинг эффективного использования материально-
технических и методических ресурсов

Сводный отчёт об
исIIользовании средств на
закупку оборудования,

1^rебно-методических
материilлов для
организации внеурочной
деятельности и
дополнительного
образования (в разрезе
школ)

|0.2 Организация внеурочной деятельности и дополнительного
образования

Отдел образования,
образовательные
организации

отчёт об использовании
уlебно-методических
материалов для
организации внеурочной
деятельности и
дополнительного
образования

после
окончания

ремонта

10.3 Функционирование школьного спортивного клуба

9

Разработка и утверждение дополнительньDt
общеобразовательньIх программ, тарификации педагогов,
расписания

Общеобразовательнzul
организация

Учебно-методическilI,
нормативно-правоваJI,

финансовая докуI!{ентация
по функционированию
шск

до 31 .|22022

10.4 Функционирование школьного театрального кружка

до З|.12.2022

Разработка и утверждение дополнительньtх
общеобразовательных программ, тарификации педагогов,

расписания

Общеобразовательнiul
организация

Учебно-методическая,
нормативно -правоваJI,

финансовая документация
по функционированию
театрrrльного кружка

10.5 Функционирование школьного медиацентра

Разработка и утверждение дополнительньD(
общеобразовательных rrрограмм, программ курсов внеурочной
деятельности, тарификации педагогов, расписания

Общеобразовательнiul
организация

Учеб но -методическаr{,
нормативно -правоваJI,

финансовая документация
по функционированию
школьного медиацентра

до 31 .12.2022

10.6 Функционирование школьного музея

до 31.12.2022

Разработка и утверждение дополнительньD(
общеобразовательных программ, курсов внеурочной
деятельности, тарификации педагогов, расписания

ОбщеобразовательнаJI
организация

Учебно-методическiш,
нормативно-правовая,

финансовая докр[ентация
по функционированию
школьного музея

|0.7 Функционирование школьного кружка НТИ
Общеобразовательнtul
организация

Пакет документов для
включения в федеральный
реестр кружкового
движения НТИ

до 3l .|2.2022

Подготовка документов для вхождения в федеральный реестр
кружкового движения НТИ (https: /lmар. kruzhok.org/)

10

Разработка и утверждение. дополнительньtхобщеобразовательных
программ, тарификации педагогов, расписания

ОбщеобразовательнаJI
организация Учебно-методическtUI,

нормативно-правовzuI,

финансовая док}ментация
по функционированию

нти

до 31.12.2022

11

Министерство
образования Органы,
осуществляющие
управление в сфере
образования

Соглашение между
министерством образования
Оренбургской области и
муЕиципальными
образованиями

май2022

Заключение соглашенпй между министерством образовашия
Оренбургской области и муниципаJIьными образованиями на
предмет предоставления субсидии из областного бюджета
бюджеry муниципального образования

Отдел образования справка

не позднее дня
окончания
капитального
ремонта в
объекте

|2 Проведение мероприятий по прпведению в соответствие
предъявляемым требованиям антитеррористической
защищенности и укрепленности объектов
общеобразоватеJIьных организаций, выступающих
объектами капитального ремонта 2022 ъ

11

12.| Контроль проведения работ в части приведения в соответствие
требованиям антитеррористической защищенности и
укрепленности объектов общеобразовательных организаций,
выступающих объектами капитального ремонта 2022 r.

Отдел образования

1. Фото отчет 2.
Предоставление отчетной
документации согласно
перечню соглашения между
министерством образованиJI
Оренбургской области и
муниципitльными
образованиями на пре.щdет
предоставления субсидии
из областного бюджета
бюджету муниципального

не позднее 5

дней после
завершения

работ

13 Повышение квалификации педагогов и управленческих
команд школ:

- повышение квалификации управленческих команд мку
"Информационно -

методический центр
развития
образования"

Формирование зiцвки на
обу^rение управленческих
команд ОО

Що28.02.2022

- повышение квалификации педагогических работников

Формирование перспективного плана курсовой подготовки на
202З уrcбный год мку

"Информационно -

методический центр
развития
образования"

План ПКП

Що l .l |.2022
|4 Информационное сопровождение

L2

|4.| Информирование о реi}лизации натерритории Оренбургской
области программы модернизации школьньш систем образования
на2022-2026 годы (публикациина официальных сайтах, в
социаJIьньtх сетях, в СМИ)

Пресс-релиз на
официальньrх сайтах
министерства образования
и органов,
осуществляющих
управление в сфере

Ежеквартально

мку
"Информационно -

методический центр
рtввития

l!

|4,2 Запуск голосований на базе федеральной государственной
информационной системы <Единый портал государственньtх и
муниципilJIьных услуг (функчий)) и государственной
информационной системы <<Активный гражданин Оренбургской
области>

мку
"Информационно -

методический центр
рtlзвития
образования"

Голосование, пресс-релиз о
голосованиях на
официальных сайтах
министерства образования
и органов,
осуществляющих
управление в сфере
образования

В течение
всего периода

14.з Проведение акции <До и после> с публикацией фотографий до и
после проведения капитtulьного ремонта

мку
"Информационно -

методический центр
рitзвитиJI
образования"

Публикаuии в социilльньгх
сетях министерства
образования, органов,
осуществляющих
управление в сфере
образования.
Формирование базы

фотографий помещений до
ремонта и после

После
проведения

ремонтньIх
работ

14.4 Участие в конкурсе на лrIший логотип кМодернизация
школьньD( систем образования в Оренбургской области> мку

"Информационно -
методический центр
рtввития
образования"

Логотип <Модернизация
школьньIх систем
образования в
Оренбургской области>

до Т5.03.2022

13